
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 05/11/2024 – p. 16) 

 

1 

Il Segretario 

prof. Danilo DI BONA 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
 

Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 05.11.2024  

(Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata) 

 

16)  Attuazione Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione: 

definizione dei criteri per l’utilizzo dei fondi anno 2024. 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, del 28.02.2024 e successive riunioni rispettivamente 

dell’11 settembre e  del 25 settembre 2024, con le quali si è deliberato: di 

assegnare ai Dipartimenti un contributo di € 11.000 per l’attuazione della 

Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione 

a condizione che entro la fine del mese di marzo 2024 i Dipartimenti 

elaborassero i Piani Strategici della Didattica, della Ricerca e della Terza 

Missione, prevedendo altresì: (i) di invitare i suddetti Dipartimenti a 

definire i criteri da adottare per l’assegnazione dei fondi di cui trattasi che 

dovranno essere in linea con i documenti relativi alla Politica della qualità 

della Ricerca e della Terza Missione di Ateneo, con i rispettivi Piani 

Strategici dipartimentali e con il documento sulle Politiche di Ateneo e 

Programmazione dell’Offerta Formativa, (ii) di prevedere che i fondi siano 

utilizzati entro 12 mesi dalla data di trasferimento dall’Amministrazione 

Centrale, (iii) di stabilire che i Dipartimenti trasmettano al Servizio Ricerca 

e Gestione Progetti di Ateneo, entro un mese dal termine fissato per 

l’utilizzo, la documentazione comprovante la spesa degli stessi, (iv) di 

stabilire che i Direttori di Dipartimento relazionino al Senato Accademico 

sull’utilizzo dei fondi di cui trattasi entro due mesi dal termine fissato per 

l’utilizzo; 

CONSIDERATO  che nella seduta del Consiglio di Dipartimento del 19 dicembre 2023 si è 

proceduto ad approvare il Piano di Sviluppo del Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche per il triennio 2024/2026; 

PRESO ATTO che l’amministrazione centrale ha provveduto ad effettuare il trasferimento 

interno dell’importo di € 11.000,00 quale assegnazione per l'attuazione 

della Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza 

Missione anno 2024, al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

TENUTO CONTO che le somme di che trattasi, in ottemperanza a quanto previsto dalle 

succitate delibere degli organi di ateneo, dovranno essere spese entro il 26 

di ottobre 2025;  

che la documentazione comprovante la spesa relativa agli stessi deve 

essere inviata all’Ufficio Ricerca di Ateneo entro novembre 2025; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 05/11/2024 – p. 16) 

 

2 

Il Segretario 

prof. Danilo DI BONA 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

che nella riunione del Senato Accademico del mese di dicembre 2025 i 

Direttori di Dipartimento dovranno relazionare sull’utilizzo dei fondi di cui 

trattasi; 

UDITA la proposta del Direttore di destinare il finanziamento di che trattasi 

secondo i criteri già individuati con proprio Decreto n. 425/2024 prot. 

18563-III/4 del 29/03/2024 e più nello specifico di finalizzarlo al 

rafforzamento delle attività di divulgazione e diffusione delle iniziative 

scientifiche, didattiche e di terza missione del Dipartimento attraverso la 

pubblicazione e la gestione del sito web; 

PRESO ATTO che la normativa vigente, nel solco del percorso di digitalizzazione delle 

attività delle pubbliche amministrazioni, richiede un aggiornamento 

costante delle informazioni presenti all’interno dei siti web istituzionali 

degli enti al fine di assicurare la massima trasparenza e una più efficace 

circolazione delle informazioni all’esterno; 

TENUTO CONTO che tale esigenza si scontra con una grave carenza di personale in forza alle 

strutture Dipartimentali di area medica e tra queste anche del Sevizio 

Informatico del Polo di Medicina che non può fronteggiare, alle attuali 

condizioni, il picco di attività legato alle circostanze sopra esposte; 

ATTESO CHE al fine di garantire la continuità di processi e attività, è opportuno adottare 

una soluzione temporanea individuata nella somministrazione di una unità 

di personale a tempo determinato e pieno appartenente alla categoria dei 

collaboratori (ex C) del vigente CCNL del comparto Istruzione e Ricerca 

– Sezione Università e Aziende Ospedaliero – Universitarie siglato il 

18.01.2024 ai sensi dell'art. 36 del d. lgs. n. 165/2001 e del d. lgs. n. 

81/2015, per un periodo di quattro mesi (full-time 36 ore settimanali durata 

di 16 settimane), affidando il relativo servizio ad una agenzia qualificata, 

con il seguente profilo: web content editor con competenze nella creazione 

di contenuti testuali e multimediali per il Web; 

SENTITO il responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e 

Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata, 

DELIBERA 

-  di destinare il finanziamento per l'attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della 

Ricerca e della Terza Missione anno 2024 del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 

tenendo conto dei criteri già individuati con proprio Decreto n. 425/2024 prot. 18563-III/4 del 

29/03/2024 e più nello specifico di finalizzarlo al rafforzamento delle attività di divulgazione 

e diffusione delle iniziative scientifiche, didattiche e di terza missione del Dipartimento 

attraverso la pubblicazione e la gestione del sito web; 

-  di autorizzare il Servizio Amministrazione dei Dipartimenti di area medica ad effettuare una 

indagine di mercato finalizzata all’affidamento di un contratto di somministrazione di una 

unità di personale a tempo determinato e pieno appartenente alla categoria dei collaboratori 

(ex C) del vigente CCNL del comparto Istruzione e Ricerca – Sezione Università e Aziende 

Ospedaliero – Universitarie siglato il 18.01.2024 ai sensi dell'art. 36 del d. lgs. n. 165/2001 e 

del d. lgs. n. 81/2015, per un periodo di quattro mesi (full-time 36 ore settimanali durata di 16 

settimane), affidando il relativo servizio ad una agenzia qualificata, con il seguente profilo: 

web content editor con competenze nella creazione di contenuti testuali e multimediali per il 

Web; 

-  di confermare in qualità di RUP il dott. Matteo Nuzziello, responsabile del Servizio 

Amministrazione dei Dipartimenti di area medica; 

-  di prevedere sin da ora, che in caso di insufficienza dei fondi assegnati per l’attuazione della 

Politica della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione, i maggiori oneri 

derivanti dall’affidamento del predetto contratto di somministrazione possano essere garantiti 

attingendo ai fondi di cui al progetto 

SSPEC_DIRETTORE_ASSEGNAZIONE_MEDCHIR_2022 (voce di spesa servizi di 

Comunicazione e web). 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   

Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 05/11/2024 – p. 16) 

 

3 

Il Segretario 

prof. Danilo DI BONA 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo ai sensi 

dell’art. 60, comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:  

- U.O.R:  Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione 

Avanzata 

 

 

 


		2024-11-29T10:38:19+0100
	DANILO DI BONA


		2024-11-29T10:39:36+0100
	GAETANO SERVIDDIO




